
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 3 . 1 2 . 2 0 1 4  № 626

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 17.12.2013 № 751 «Об утверждении 

Положения о дополнительных гарантиях участникам программы 
Тульской области по оказанию содействия добровольному переселению 

в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом,
на 2013-2016 годы»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области от 
17.12.2013 № 751 «Об утверждении Положения о дополнительных гарантиях 
участникам программы Тульской области по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, на 2013-2016 годы» следующие изменения:

а) в названии и тексте постановления текст «, на 2013-2016 годы» 
исключить;

б) в тексте постановления текст «от 01.10.2013 № 520» заменить 
текстом «от 30.10.2013 № 605 «Об утверждении государственной программы 
Тульской области «Содействие занятости населения Тульской области»;

в) приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня 
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 25 июля 2014 года.

Ю.М. Андрианов

Первый заместитель губерна 
Тульской области — председа 
правительства Тульской обл

0 0 3 5 7 5



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 0 3 . 1 2 . 2 0 1 4  №  626

Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 17.12.2013 №751

ПОЛОЖЕНИЕ
о дополнительных гарантиях участникам программы Тульской области 

по оказанию содействия добровольному переселению 
в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением 
правительства Тульской области от 30.10.2013 № 605 «Об утверждении 
государственной программы Тульской области «Содействие занятости 
населения Тульской области» и определяет порядок и условия 
предоставления дополнительных гарантий участникам программы Тульской 
области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее -  
Программа, дополнительные гарантии, участник Программы).

2. Дополнительные гарантии предоставляются участникам Программы 
в виде выплат денежных средств и носят заявительный характер.

3. К дополнительным гарантиям относятся:
а) единовременная финансовая помощь на обустройство 

участнику Программы в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей 
и в размере 5000 (пять тысяч) рублей каждому из членов семьи, занесенных в 
свидетельство участника Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом (далее -  свидетельство 
участника Госпрограммы);

б) компенсация расходов участника Программы и членов его семьи на 
переаттестацию ученых степеней, нострификацию дипломов и других 
документов об образовании;

в) компенсация расходов участника Программы, трудоустроившегося в 
государственное и муниципальное учреждение Тульской области, стоимости 
аренды жилья на период до получения гражданства, но не более 6 (шести)



2

месяцев, в размере 50 процентов от стоимости аренды жилья, но не более 
5000 (пяти тысяч) рублей в месяц;

г) компенсация расходов участника Программы и членов его семьи на 
первичное медицинское обследование.

4. Денежные средства выплачиваются участникам Программы 
с учетом налога на доходы физических лиц.

5. Дополнительные гарантии, предусмотренные подпунктами «а» и «г» 
пункта 3 настоящего Положения, предоставляются участникам Программы и 
каждому из членов их семей, занесенных в свидетельство участника 
Г оспрограммы, проживающим на территории Тульской области и 
получившим свидетельство участника Г оспрограммы за пределами 
Российской Федерации или свидетельство о предоставлении временного 
убежища на территории Российской Федерации установленного образца.

Дополнительная гарантия, предусмотренная подпунктом «б» пункта 3 
настоящего Положения, предоставляется участникам Программы и членам 
их семей, проживающим на территории Тульской области.

Дополнительная гарантия, предусмотренная подпунктом «в» пункта 3 
настоящего Положения, предоставляется участнику Программы, 
проживающему на территории Тульской области и получившему 
свидетельство участника Г оспрограммы за пределами Российской Федерации 
или свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 
Российской Федерации установленного образца.

6. Финансирование расходов, связанных с выплатой денежных средств 
при предоставлении дополнительных гарантий, осуществляется в порядке 
софинансирования за счет средств субсидий, предоставляемых из 
федерального бюджета бюджету Тульской области, и средств, 
предусмотренных бюджетом Тульской области на соответствующий 
финансовый год министерству труда и социальной защиты Тульской области 
(далее -  министерство) на реализацию мероприятий Программы.

7. Для получения дополнительных гарантий участник Программы 
представляет лично или через законного представителя, действующего 
в силу полномочий, основанных на доверенности, в министерство 
следующие документы:

а) личное заявление участника Программы по формам согласно 
приложениям № 1, № 2, № 3 или № 4 соответственно к настоящему 
Положению;

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
участника Программы (и членов его семьи, занесенных в свидетельство 
участника Госпрограммы) на территории Российской Федерации;

в) копию свидетельства участника Г оспрограммы;



3

г) копию документа, подтверждающего пребывание или проживание 
участника Программы (и (или) членов его семьи) на территории Тульской 
области;

д) копию свидетельства о постановке участника Программы на учет в 
налоговом органе (при наличии);

е) реквизиты счета, открытого участником Программы в кредитной 
организации.

Дополнительно участник Программы представляет:
а) для подтверждения расходов, указанных в подпункте «б» пункта 3 

настоящего Положения, -  копии документов, подтверждающих оплату услуг 
по переаттестации ученых степеней, нострификации дипломов и других 
документов об образовании участника Программы (и (или) членов его 
семьи);

б) для подтверждения расходов, указанных в подпункте «в» пункта 3 
настоящего Положения, -  копию договора аренды жилья, копию трудовой 
книжки участника Программы, копию документа, подтверждающего уплату 
денежных средств по договору аренды;

в) для подтверждения расходов, указанных в подпункте «г» пункта 3 
настоящего Положения, -  копии документов медицинской организации, 
подтверждающих расходы на проведение первичного медицинского 
обследования.

Копии документов, указанных в настоящем пункте, представляются 
участником Программы с предъявлением оригинала.

8. Документы для получения дополнительных гарантий должны быть 
представлены не позднее 25 декабря соответствующего года.

9. Министерство принимает и формирует реестр заявлений участников 
Программы.

10. Решение о выплате (или отказе в выплате) денежных средств 
в связи с предоставлением дополнительных гарантий принимается 
министерством в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления 
участника Программы. Решение оформляется приказом министерства.

11. Участнику Программы министерством отказывается 
в предоставлении дополнительных гарантий в случае представления им 
документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, не в полном 
объеме либо в случае представления подложных документов. О таком 
решении участнику Программы сообщается письменно с указанием причины 
отказа в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

Участник Программы вправе обжаловать решение об отказе в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.



4

12. Участник Программы вправе повторно подать документы, 
необходимые для получения дополнительных гарантий, устранив нарушения, 
которые послужили основанием для отказа в предоставлении 
дополнительных гарантий.

13. Дополнительные гарантии, предусмотренные подпунктами «а», «б» 
и «г» пункта 3 настоящего Положения, предоставляются однократно.

Дополнительная гарантия, предусмотренная подпунктом «в» пункта 3 
настоящего Положения, предоставляется ежеквартально за фактический 
период аренды жилья.

14. Выплата денежных средств осуществляется министерством 
в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении 
соответствующих дополнительных гарантий путем перечисления денежных 
средств на лицевой счет, открытый участником Программы в кредитной 
организации.

Указанные расходные обязательства осуществляются при наличии на 
дату принятия решения о предоставлении участнику Программы 
дополнительных гарантий денежных средств, предоставленных в виде 
субсидии из федерального бюджета бюджету Тульской области на 
соответствующие цели.

В случае отсутствия на дату принятия решения о предоставлении 
участнику Программы дополнительных гарантий денежных средств, 
предоставляемых в виде субсидии из федерального бюджета бюджету 
Тульской области на соответствующие цели, выплата участникам 
Программы денежных средств осуществляется в течение 15 календарных 
дней со дня поступления средств субсидии из федерального бюджета 
в бюджет Тульской области на реализацию указанных мероприятий.

15. Министерство осуществляет учет участников Программы и членов 
их семей, получивших дополнительные гарантии, предусмотренные 
настоящим Положением, с использованием информационной системы 
«Соотечественники».



Приложение № 1 
к Положению о дополнительных гарантиях 
участникам программы Тульской области по 
оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом

В министерство труда и социальной 
защиты Тульской области

Ф.И.0

Заявление о предоставлении дополнительных гарантий

Прошу предоставить мне (и членам моей семьи) дополнительную 
гарантию участника программы Тульской области по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, в виде выплаты единовременного пособия на 
обустройство.

Денежные средства прошу перечислить на счет №_________________ ,
открытый в_________________________________________________ .

(наименование и адрес кредитной организации)

Приложения:
1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

участника Программы (и личности членов семьи участника Программы) на 
территории Российской Федерации;

2) копия свидетельства участника Г оспрограммы;
3) копия документа, подтверждающего пребывание или проживание 

участника Программы (и членов семьи) на территории Тульской области;
4) копия свидетельства о постановке участника Программы на учет 

в налоговом органе (при наличии);
5) реквизиты счета, открытого участником Программы в кредитной 

организации.

 / / ___________
(подпись заявителя) (Ф.И.О.) (дата)



Приложение № 2 
к Положению о дополнительных гарантиях 
участникам программы Тульской области по 
оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом

В министерство труда и социальной 
защиты Тульской области

Ф.И.О.

заявление о предоставлении дополнительных гарантий

Прошу предоставить мне (и членам моей семьи) дополнительную 
гарантию участника программы Тульской области по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, в виде компенсации расходов участника
Программы и членов его семьи на переаттестацию ученых степеней,
нострификацию дипломов и других документов об образовании.

Денежные средства прошу перечислить на счет №__________________,
открытый в__________________________________________________.

(наименование и адрес кредитной организации)
Приложения:
1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

участника Программы (и личности членов семьи участника Программы) на 
территории Российской Федерации;

2) копия свидетельства участника Г сопрограммы;
3) копия документа, подтверждающего пребывание или проживание 

участника Программы (и (или) членов его семьи) на территории Тульской 
области;

4) копия свидетельства о постановке участника Программы на учет в 
налоговом органе (при наличии);

5) реквизиты счета в кредитной организации;
6) копии документов, подтверждающих оплату услуг по 

переаттестации ученых степеней, нострификации дипломов и других 
документов об образовании участника Программы (и (или) членов его 
семьи).

/ /
(подпись заявителя) (Ф.И.О.) (дата)



Приложение № 3 
к Положению о дополнительных гарантиях 
участникам программы Тульской области по 
оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом

В министерство труда и социальной 
защиты Тульской области

Ф.И.О.

заявление о предоставлении дополнительных гарантий

Прошу предоставить мне дополнительную гарантию участника 
программы Тульской области по оказанию содействия добровольному
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, в виде компенсации расходов участника Программы, 
трудоустроившемуся в государственное и муниципальное учреждение 
Тульской области, стоимости аренды жилья на период до получения
гражданства, но не более 6 (шести) месяцев.

Денежные средства прошу перечислить на счет №__________________,
открытый в__________________________________________________.

(наименование и адрес кредитной организации)

Приложения:
1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

участника Программы на территории Российской Федерации;
2) копия свидетельства участника Госпрограммы;
3) копия документа, подтверждающего пребывание или проживание 

участника Программы на территории Тульской области;
4) копия свидетельства о постановке участника Программы на учет в 

налоговом органе (при наличии);
5) реквизиты счета в кредитной организации;
6) копия договора аренды жилья;
7) копия трудовой книжки участника Программы;
8) копия документа, подтверждающего уплату денежных средств по 

соответствующему договору аренды.

 / /
(подпись заявителя) (Ф.И.О.) (дата)



Приложение № 4 
к Положению о дополнительных гарантиях 
участникам программы Тульской области по 
оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом

В министерство труда и социальной 
защиты Тульской области

(Ф.И.О.)

заявление о предоставлении дополнительных гарантий

Прошу предоставить мне дополнительную гарантию участника 
программы Тульской области по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, в виде компенсации расходов участника Программы (и членов его 
семьи) на первичное медицинское обследование.

Денежные средства прошу перечислить на счет №__________________,
открытый в_________________________________________________ .

(наименование и адрес кредитной организации)

Приложение:
1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

участника Программы (и личности членов семьи участника Программы) на 
территории Российской Федерации;

2) копия свидетельства участника Госпрограммы;
3) копия документа, подтверждающего пребывание или проживание 

участника Программы (и членов его семьи) на территории Тульской области;
4) копия свидетельства о постановке участника Программы на учет в 

налоговом органе (при наличии);
5) реквизиты счета в кредитной организации;
6) документы медицинской организации, подтверждающие расходы на 

проведение первичного медицинского обследования.

/ /
(подпись заявителя) (Ф.И.О.) (дата)


